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Side 2 af  2 

Spørgsmål 

Vil ministeren undersøge og oplyse, i hvilket omfang reglerne om nedsat elafgift, som 

kendes fra elpatron ordningen, også vil kunne gøres gældende for større eldrevne varme-

pumper (over 50 kW eleffekt) på kraftvarmeværker og suppleret med varmeværker og in-

dustri? 

 

Svar 

Elpatronordningen er en ordning, der giver mulighed for afgiftslempelse på fjernvarme, 

når varmen ikke er produceret samtidig med el. Varmeproducenterne skal opfylde visse 

betingelser, herunder at de har kraftvarmekapacitet.  

 

Ordningen betegnes elpatronordningen, men den vedrører ikke blot varme fra elpatroner 

(store dyppekogere). Ordningen udelukker således ikke brugen af andre varmeprodukti-

onsapparater end elpatroner såsom større eldrevne varmepumper evt. suppleret med var-

meværker og industri.  

 

Afgiftslempelsen består i, at afgift af energi til varmeproduktionen (input), som overstiger 

et specifikt beløb pr. varmeenhed (output), betales tilbage til varmeproducenten. F.eks. 

indebærer reglerne, at der kan ske tilbagebetaling af den del af elafgiften for varmepum-

per, som overstiger 21,5 øre pr. kWh produceret varme (grænsen). 

 

Eldrevne varmepumper udnytter varmen fra omgivelserne til varmeproduktion. Ved for-

brug af 1 kWh el kan der typisk produceres 3 kWh varme. Da elafgiften gælder pr. kWh 

elforbrug, opnås dermed en relativ lav elafgift pr. produceret kWh varme. Derfor oversti-

ger elafgiften normalt ikke den grænse på 21,5 øre pr. kWh varme, som udløser tilbagebe-

taling af elafgift. Varmepumper er således meget energieffektive, hvilket medfører en lem-

pelig afgift under alle omstændigheder. Dermed kan varmepumperne ikke udnytte den 

lave afgift i elpatronordningen.  


